¹ *Faustus* (ap. *Augustin. contra Faust. XX. 4*): Vos, qui desciscentes a gentilibus monarchia opinionem primo vobiscum divulgastis, id est, ut omnia credatis ex Deo: sacrificia vero eorum vertistis in agapes, idola in Martyres, quos votis similibus colitis: defunctorum umbras vino placatis et dapibus: sollemnes gentium dies cum ipsis celebratis, ut calendas, et solstitia: de vita certe mutastis nihil: estis sane schisma, a matrice sua diversum nihil habens nisi conventum. The *Novatians* also rejected the worship of martyrs and reliques, see *Eulogius Patr. Alex.* (about A. D. 580) *contra Novatianos lib. Vto.* (by *Photius cod. 280. cf. cod. 182*): perhaps also *Eustathius (Conc. Gangr. c. 20*, compare, however, *Dallæus adv. Latinorum de cultus religiosi objecto tradit. p. 151*). *Eunomius* opposed the worship of martyrs (auctor hujus hærescos. *Hieron. adv. Vigilant.*) and Monachism (*Gregor. Nyssen. contra Eunom. lib. II.*).

dangerous moral tendency of many of these new customs overlooked, probably, by the more reflecting, though too often excused for the sake of the pious motives from which they had sprung.² The few who looked more deeply into the ecclesiastical and religious errors of the time, and ventured to attack them, were at once declared heretics by the offended hierarchy; and thus the ineffectual voice of remonstrance soon died away. Such were *Arcius*, presbyter of Sebaste, and the friend of the bishop Eustathius (about the year 360);³ *Jovinian*, a Roman monk (about the year 388), first condemned by *Siricius* at Rome, and then by *Ambrose* at Milan; ⁴ some of whose

² *Augustin. ad Januarium*, lib. II: (Epist. 55) § 35: Quod autem instituitur præter consuetudinem, ut quasi observatio sacramenti sit, approbare non possum, etiamsi multa hujusmodi propter nonnullarum vel turbulentarum personarum scandala deridanda, liberius improbare non audeo. Sed hoc nimis doleo, quod multa, quæ in divinis libris saluberrime præcepta sunt, minus curantur; et tam multis præsumtionibus sic plena sunt omnia, ut gravius corripatur, qui per octavas suas terram nudo pede tetigerit (namely, *neophytus* cf. *Tert. de cor. mil.* c. 3, see § 52, note 21), quam qui mentem violentia sepeliret. Omnia itaque talia, quæ neque sanctorum scripturarum auctoritatibus continentur, nec in conciliis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universæ ecclesiæ roborata sunt, sed pro diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri possint causæ, quas in eis instituentis homines secuti sunt ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione rescanda existimo. Quamvis enim neque hoc inveniri possit, quomodo contra fidem sint: ipsam tamen *religionem*, quam paucissimis et manifestissimis celebrationum sacramentis misericordia Dei esse liberam voluit, servilibus oneribus premunt, ut tolerabilior sit conditio Judæorum, qui etiamsi tempus libertatis non agnoverunt, legalibus tamen sarcinis, non humanis præsumtionibus subjiuntur. Sed ecclesia Dei inter multam paleam multaque zizania constituta, multa tolerat, et tamen quæ sunt contra fidem vel bonam vitam non approbat, nec tacet nec facit. *Id. contra Faustum* XX. 21: Aliud est quod docemus, aliud quod sustinemus, aliud quod præcipere jubemur, aliud quod emendare præcipimur, et donec emendemus, tolerare compellimur. Alia est disciplina Christianorum, alia luxuria violentorum, vel error infirmorum.